- 1 -

浙江外国语学院文件

浙外院办〔2024〕21号

浙江外国语学院院长办公室关于印发
2024 年高招季招生宣传工作方案的通知

各部门、学院（部）、单位：

经校领导同意，现将《浙江外国语学院 2024年高招季招生

宣传工作方案》印发给你们，请遵照执行。

浙江外国语学院院长办公室

2024年 5月 15日

- 2 -

浙江外国语学院 2024 年高招季招生宣传工作方案

生源质量是学校持续发展的重要基础，为进一步提高 2024
年高招季招生宣传工作实效，构建多渠道、全方位的招生宣传

工作格局，特制订本工作方案。

一、招生宣传工作总体目标

以省政府与北京大学签署支持建设浙外的合作协议为契

机，以第三次党代会精神为引领，进一步凝练和彰显办学特色，

完善招生宣传内容，拓展丰富宣传手段和渠道，健全招生宣传

工作机制，立体化、精准化提升招生宣传实效，扩大学校社会

影响力和知名度，圆满完成招录计划，着力提升生源质量。

二、制作完善招生宣传内容

（一）拍摄招生宣传系列视频

1.拍摄制作最新版学校简介视频

抓住省政府与北大合作支持我校建设外语名校的热点，拍

摄最新版学校简介视频。

牵头单位：宣传部

协办单位：相关职能部门、各二级学院

时间要求：5月 31日前

2.拍摄制作 2024年学校官方招生宣传片

抓住省政府与北大合作支持我校建设外语名校的热点，设

计主题线，找准切入点，拍摄 2024年学校官方招生宣传视频。

牵头单位：学生处

协办单位：相关职能部门、各二级学院

时间要求：5月 31日前

3.拍摄制作与北大合作专题宣传视频

围绕省政府与北京大学签署支持建设浙江外国语学院合作

协议的最新重磅新闻，从第三方视角来解析省校合作的目的意

- 3 -

义、未来前景、社会影响等。

牵头单位：学生处

协办单位：相关职能部门、各二级学院

时间安排：5月 20日前

4.拍摄制作喜闻乐见的短视频群

以比赛的形式组织全校师生员工参与自媒体招生宣传工

作，内容主要涉及学校概况、专业建设、人才培养、文化活动、

优秀校友、校园环境等多方面，重点以学生的视角，从吃、住、

行、学、玩等多维度挖掘素材，拍摄高中生喜闻乐见的招生宣

传短视频。

牵头单位：宣传部、学生处、中文学院

协办单位：相关职能部门、各二级学院

时间要求：5月 31日前

（二）更新招生宣传图文资料

根据学校最新发展情况，完善内容，重新编印《招生指南》、

招生宣传折页、招生宣传海报等招生宣传材料。

牵头单位：学生处

协办单位：相关职能部门、各二级学院

时间要求：5月 10日前

（三）精心设计制作考生问答

进一步梳理考生、家长对学校和报考方面比较关心的问题，

精心设计和编制“考生问答”。
牵头单位：学生处

协办单位：相关职能部门

时间要求：5月 1日前

三、拓展丰富招生宣传手段

（一）走访生源基地

各学院积极与生源基地对接联系，及时了解中学的工作日

- 4 -

程、活动安排、生源情况、相关需求，提前做好宣传工作安排，

适时到中学进行走访交流，密切与中学相关负责人、联系人、

年级主任和班主任的联系，精准掌握、对接匹配生源和目标生

源，开展精准有效的咨询和指导，并做好记录，及时递交生源

基地联系走访情况记录表。

牵头单位：学生处

协办单位：各二级学院

时间要求：7月 1日前

（二）相关讲座进校园

学生处和相关二级学院积极与高中学校对接联系，组织心

理、教育类专业教师，走进高三年级，开展心理疏导、职业规

划和科普类等讲座，在讲座中推介学校。

牵头单位：学生处

协办单位：各二级学院

时间要求：7月 1日前

（三）参加招生咨询会

学生处负责对接各地市高中、考试院，组织各招生小组参

加线下招生咨询会，采用集中宣讲、精准咨询等方式为考生及

家长答疑解惑。

牵头单位：学生处

协办单位：各二级学院

时间安排：具体时间由学生处另行通知。

（四）举办“校园开放日”活动

组织开展校园开放日活动，吸引考生及家长“打卡浙外”，
体验大学生活，全方位、立体式地领略我校的人文底蕴、学科

建设情况、育人成效、校园环境等。学校各部门、各学院配合

做好开放日的服务保障和招生咨询工作。

牵头单位：学生处

- 5 -

协办单位：各二级学院

时间安排：4月 28日、6月 12日（暂定）

（五）建设运营小红书、B 站等进行招生引流

紧贴年轻人的生活方式，探索建设运营小红书、抖音、B
站等账号，充分利用新媒体平台进行宣传，投放发布优质视频、

资料，推动宣传效果精准出圈。

牵头单位：学生处

协办单位：相关职能部门、各二级学院

时间安排：5月 15日前

（六）联合央广网推出《校长寄语》和《名校之声》

通过央媒放大校长声音，提高学校相关信息的检索排名和

点击量。央广主持人对话招办负责人，聚焦招生政策、围绕学

校办学特色、师资力量、就业情况、校园生活等，借助央媒平

台及众多转播平台向考生和家长传递权威一手资讯。

牵头单位：学生处

协办单位：相关职能部门、各二级学院

时间安排：5月 31日前

（七）借势网络直播平台提升“能见度”

主动与影响力比较大的志愿填报咨询机构、招生咨询网络

平台等对接，选择性增加学校在机构直播时的曝光量，用好网

络直播流，为学校发声、推荐，提高学校在考生和家长中的知

名度。组建经过专业培训的网络咨询队伍，在高招季直播咨询

高峰期，关注大平台主流直播号，注重发挥互动留言区的宣传

作用。

牵头单位：学生处

协办单位：相关职能部门、各二级学院

时间安排：6月 5日前

- 6 -

（八）用好学校融媒传播矩阵

充分发挥学校官网、招生官网、微信公众号、视频号的主

阵地宣传作用，在高招季密集宣传，形成热烈的招生宣传氛围。

牵头单位：宣传部

协办单位：相关职能部门、各二级学院

时间要求：5月 31日前

（九）加强 qq 群、微信群建设维护

学生处维护和扩建现有的社交群，发布学校招生相关资讯

并做好在线咨询答疑工作。各二级学院通过负责地区中学的联

系人、负责人，积极加入中学 qq、微信等社交群，同时积极推

介我校招生咨询群。

牵头单位：学生处，各二级学院

时间要求：长期

四、强化招生宣传组织机制

（一）成立招生宣传工作组。由宣传部、学生处、教务处、

国际处、计财处、合作处、信建处、团委等部门和各学院主要

负责人组成。

（二）建立招生宣传相关专项工作组。根据工作需要，围

绕相关视频拍摄、建设运营小红书、讲座进校园等，从师生中

动员组织力量，协同推进。

（三）召开招生宣传工作专题研讨会和招生工作会议。围

绕视频拍摄、宣传语凝练、高效有序推动等招生宣传工作中的

重点难点问题，集众智、聚合力。

（四）加强对招生宣传人员培训。学生处负责组织开展招

生宣传培训，各学院进一步加强招生宣传队伍建设，选优配强，

组建好本年度招生宣传队伍。

浙江外国语学院院长办公室 2024年 5月 15日印发

	各部门、学院（部）、单位：